
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.418  93Terça-feira, 30 DE MAIO DE 2023

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 642/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/587580
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 ½ (Quatro e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
CARMEN SUELY PINHEIRO DE OLIVEIRA, Mat. 3199517-1, Cargo Aux. Téc-
nico, que se deslocará para Brasília/DF, no período de 12/06 a 16/06/2023, 
para Participar da Oficina de Trabalho e Formação de Instrutores do SÍPIA 
Conselho Tutelar para Coordenadores Técnicos.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.422.1505.8399, 01 500 0000 01 006357 283.777 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
29 de maio 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 622/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/591541
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 ½ (Três e meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
Wellington Abreu Miranda, CPF: 025.809.752-33, Conselheiro Estadual – 
Suplente, que se deslocará para o Município de Belterra/PA, no período 
de 28/06 a 01/07/2023, para Participar da Reunião com comissão Orga-
nizadora do município de Belterra /PA e Acompanhamento da Conferência 
Municipal de Assistência Social.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.422.1505.8402 01 500 00001 00 284.180 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
25 de maio 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 641/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/592986
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de ½ ( meia) diárias PARA CADA SERVIDOR CITA-
DO ABAIXO:
JOSÉ LUIZ FERREIRA DA CRUZ, Mat. 54190670/1, Cargo Agente de 
PORTARIA, MARIA CELESTE MENEZES DE ALCÂNTARA, Mat. 55208830/1, 
Cargo Assistente Administrativo, DULCILEA FERREIRA ABREU, Mat. 
3003093/1 , Assistente Social, que se deslocará para o Município de 
Ananindeua, no dia 31/05/2023 para Promover Direitos Humanos, a partir 
da concessão de gratuidade para a obtenção da certidão de nascimento (1º 
e 2º via), e de óbito (2º via) às pessoas em situação de vulnerabilidade 
social par a inclusão no CADÚNICO e inserção nos programas sociais. Cujo 
motorista ANDREY CRISTIAN CONCEIÇÃO DA SILVA, fará o deslocamento.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.422.1500.8806 01 660 0000 39 002241 284.173 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
29 de maio 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 640/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 
01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/596004
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 e ½ (Dez e meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
Sócrates Felipe Gomes Machado Marinho, Mat. 5971862-1, Cargo Gerente, 
Zeno Menezes Dias, Mat. 3542679-1, Cargo Técnico em Edificações, que 
se deslocará para o Município de Ulianópolis/PA, no período de 30/05 a 
01/06/2023, para Acompanhar a fiscalização da Cozinha Comunitária de 
Ulianopolis, contrato administrativo nº 076/2022/SEASTER, junto ao fiscal 
da Caixa Econômica Federal. Cujo Motorista, Carlos Alberto Almeida Con-
solação, Mat. 5906463/1 fará o deslocamento.
Classificação Orçamentária:
43101- 08.244.1505.7678 01 500 0000 01 6357 283.561 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
29 de maio 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

PORTARIA Nº 639/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/605109
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 10 e ½ (Dez e meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
Ricardo Avelino Ganzer, MAT. 55588660/4, Cargo Diretor, Raimunda Creuza 
da Costa Ferreira, Mat. 57193532/4, Cargo Gerente, Regina Inês Barros 
Barbosa de Almeida, Mat. 5945935/1, Cargo Gerente, que se deslocará 
para Nova Esperança do Piriá e Garrafão do Norte, no período de 26/05 a 
29/05/2023, para Atender demandas para encaminhamento à gratuidade 
das Certidões de Nascimento 1ª e 2ª vias e Certidão de Óbito 2ª via, na 
Ação de desinstrusão das Terras Indigenas do Alto Rio Guamá.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.422.1500.8806 02 660 0000 39 002241 284.173 3390 14
87101- 08.244.1505.8863 02 660000039-002241 284.004 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
29 de maio 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 638/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/605743
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 09 e ½ (Nove e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
FÁTIMA MARIA PICANÇO RODRIGUES, Mat. 3215326, Cargo Agente Ad-
ministrativo, MARIA CÉLIA DERECI DOS SANTOS FARIA, Mat. 3202461/1, 
Cargo Assistente Administrativo, RONALD FURTADO MARQUES, Mat. 
3542659/1, Cargo Assistente Administrativo, que se deslocarão para os 
Municípios de NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ E GARRAFÃO DO NORTE/PA, no 
período de 27/05 a 05/06/2023, para Atender com Emissão de Certidões 
(1ª via e 2ª via de nascimento e 2ª via de óbito) a demanda da desinstru-
são das Terras Indígenas do Alto Rio Guamá. Cujo motorista RAIMUNDO 
PEREIRA SOARES, Mat. 3542686 fará o deslocamento.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.422.1500.8806 02 660 0000 39 002241 284.173 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
26 de maio 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 643/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/608241
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 ½ (Quatro e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
ALBERTO VILLAR DA SILVA PANTOJA, CPF: 108.522.712-04, Colabora-
dor Eventual, ROLANDO AUGUSTO NORONHA BATISPTA, MAT. 80845321, 
Coordenador da IMO, que se deslocará para os municípios de Santarém, 
Juruti e Itaituba/PA, no período de 05/06 a 09/06/2023, para realizar mo-
nitoramento e fiscalização nos Postos do SINE.
Classificação Orçamentária:
43105- 11.334.1504.8952 01500 000 01 283.763 3390 36
11.333.1504.8950 01 500 0000 01 006357 283.751 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
29 de maio 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 944214
..

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

ERRATA
.

DISTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO
DIÁRIO OFICIAL Nº  DOE 35416 de 29/05/2023
Protocolo: 943622
38- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 194/2020
PARTES: FASEPA E ANDRE JIMENES MALCHER DE OLIVEIRA
MATRICULA: 57214853/ 1


